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La información que se facilita en el presente documento se ajusta a nuestro conocimiento y saber. 
Toda la información facilitada en el presente documento se considerará válida hasta la emisión de una nueva revisión. 
Es responsabilidad del cliente asegurar que el uso de los productos y sus niveles de dosificación sean permitidos de acuerdo con las leyes y 
reglamentaciones relevantes a la aplicación donde se pretende usar.  
En ningún caso seremos responsables de ninguna queja, pérdida o daños a terceros. Del mismo modo, no nos hacemos responsables de 
ningún daño, indirecto, incidental, especial o consecuencial sea de de la forma que sea, incluso si se nos ha advertido de la posibilidad de 
tales daños. 

Denominación: NIB DE CACAU CANTONES 

Código artículo: 
45152122 (10kg) SAP: 36833  
45152125 (500g) SAP: 39265  

Código EAN: 
8414933334232 
8414933332930 

RGSEAA: 21.10053/CAT – 21.20779/B 
 

 

1. DESCRIPCIÓN: 
NIB DE CACAU CANTONES 

 

2. APLICACIONES: 
La riqueza de la familia de los frutos secos es enorme, como lo son sus variedades, cultura mediterránea y 

especialmente los tradicionales productos para hornear de esta zona están llenos de recetas con frutos 

secoS. Las aplicaciones abarcan todas las áreas de la cocina y postres .los frutos enteros se utilizan 

principalmente para la decoración o para su posterior procesamiento, molienda, etc... 

 

3. COMPOSICIÓN: 

Cacao en grano (68%), azúcar, aceite de oliva, glucosa. 

 

4. PROPIEDADES ORGANOLÉPTICAS: 

Sabor y olor: los característicos. 

Aspecto: los característicos. 

 

5. PARÁMETROS NUTRICIONALES (100g): 
 

VALOR ENERGÉTICO 532 KCal 
2203 KJ 

GRASAS 
   Saturadas 

38 g 
22 g 

HIDRATOS DE CARBONO 
   Azúcares 

29.84 g 
29.84 g 

PROTEINAS 6.9 g 

SAL 0.063 g 
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6. PARÁMETROS MICROBIOLÓGICOS: 
  

Microorganismos aerobios mesófilos  (cfu/g) 104 

Enterobacterias (cfu/g) 103 

Hongos y levaduras (cfu/g) 105 

Coagulasa positiva Staphylococcus(cfu/g) 100 

E. coli (cfu/g) 10 

Salmonella spp. (cfu/25g) Absent/25g 

Listeria monocytogenes(cfu/25g) Absent/25g 

Bacillus cereus(cfu/25g) 100 

 

7. ENVASADO / PRESENTACIÓN: 

Caja de 10kg.* Envasado en atmosfera protectora 

Bote de 500g. Caja de 6 botes. 

 

8. CONSERVACIÓN: 

Mantener en lugar fresco y seco, manteniendo el envase cerrado y preservándolo de la luz y la humedad. 

Temperatura entre 7-12ºC. 

9. CONSUMO PREFERENTE: 

Usar preferentemente antes de 24 meses a partir de la fecha de producción, siempre y cuando se mantenga 

dentro de su envase cerrado y en las condiciones de conservación antes citadas.  

 

Vida secundaria: 

Una vez abierto (vida secundaria): mantener a temperatura ambiente durante 2 semanas. 
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10. LISTA DE ALÉRGENOS: 
 

TYPE INGREDIENT 
MACHINE 

TRACES >5ppm 

RISK ROOM 
TRACES 1-5 ppm 

Present in the 
factory but not in 

the product 

 YES NO YES NO YES NO YES NO 
Cereals containing 
gluten or derivatives 
(wheat, rye, barley, 
oats, spelt, kamut or 
hybrid varieties) 

        

Crustaceans and 
crustacean based 
products  

        

Fish and fish based 
products  

        

Eggs and egg based 
products 

        

Peanuts and peanut 
based products 

        

Soy and soy based 
products 

        

Milk and its derivatives         

Fruits with a shell: 
almonds, hazelnuts, 
walnuts, cashew, 
pecans, pistachios, 
macadamia nuts 

        

Celery and derivatives         

Mustard and 
derivatives 

        

Sesame seeds and 
sesame seed based 
products 

        

Sulphur dioxide and 
sulphides in 
concentrations above 
10mg/kg or 10mg/litre 
expressed as SO2. 

        

Lupine and products 
thereof 

        

Molluscs and products 
thereof 

        

 
11.  DECLARACIÓN DE “TRANS FAT FREE”: 

Sosa Ingredients, S.L., declara que el producto en relación con este documento se ha elaborado sin utilizar 

grasas hidrogenadas. 
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12. DECLARACIÓN EU GMO: 

Después de una minuciosa revisión de todos los ingredientes utilizados en este producto y teniendo en cuenta 

su potencial fuente de la modificación genética, los resultados se resumen en el siguiente cuadro: 

INGREDIENTE 
Presencia Origen-MG  

(sí/no)   SI NO 
Chicoria   No aplicable 

Algodón    No aplicable 

Maíz   No aplicable 

Patata   No aplicable 

Colza   No aplicable 

Soja   No aplicable 

Remolacha azucarera   No aplicable 

Tomate   No aplicable 

Trigo   No aplicable 

  
13.  INFORMACIÓN SOBRE LEGISLACIÓN LOCAL APLICABLE: 

Será obligación del usuario comprobar que los ingredientes y/o dosis recomendadas en la presente ficha técnica 

se adecuen a la legislación local aplicable en el país o zona de uso. 
 

 
 

 


